关于举办2023年太仓市中小学生阳光体育

运动联赛的通知

太教体卫艺〔2023〕1号
各中小学、青少年活动中心、教发中心：

为进一步贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》（中办发〔2020〕36号）和省委办公厅、省政府办公厅印发的《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的实施意见》（苏办发〔2021〕26号）精神，认真执行《江苏省学生体质健康促进条例》，系统推进我市青少年体育“5621”计划与布局，大力开展阳光体育运动，不断丰富广大中小学生课余体育活动，促进青少年全面发展。经研究决定，2023年继续举办太仓市中小学生阳光体育运动联赛。

本届联赛预计将从2023年2月份开始，陆续进行到12月结束，前后跨越11个月。希望各校悉心组织、周密安排、认真准备、积极参赛，保障各项赛事安全有序进行。各单项比赛规程另行通知。
附件：

1.2023年太仓市中小学生阳光体育运动联赛竞赛规程总则

2.太仓市中小学生阳光体育运动联赛年度总团体分计算对

照表

3.2023年太仓市中小学生阳光体育运动联赛报项表

（此页无正文）
太仓市教育局             太仓市文体广电和旅游局

                          2023年2月2日

   （此件公开发布）

	太仓市教育局党政办公室                        2023年2月2日印发

附件1：

2023年太仓市中小学生阳光体育运动联赛竞赛规程总则
一、日期与地点

2月—12月，各相关学校及市全民健身指导服务中心。
二、项目设置

1.小学组设：田径、武术操、武术（段位制）、绳毽锦标赛、毽球、三人制篮球联赛、“市长杯”足球赛、排球、乒乓球、象棋、围棋、桥牌、小学生春季田径赛、航空模型、冰雪轮滑（展示赛）。
2.初中组设：田径、武术操、绳毽锦标赛、毽球、三人制篮球联赛、“市长杯”足球赛、排球、乒乓球、象棋、桥牌、航空模型、冰雪轮滑（展示赛）。
3.高中组设：田径、啦啦操、绳毽锦标赛、毽球、三人制篮球联赛、“市长杯”足球赛、排球、桥牌。
三、参加办法

1.小学组：以各小学组队参赛（办学点单独组队）。

2.中学组：以各中学组队参赛（江苏省太仓中等专业学校参加高中组比赛）。

3.中小学生田径运动会、小学生春季田径赛、绳毽锦标赛、武术（段位制）、武术操、啦啦操为必须参加项目。“市长杯”足球赛各校至少一支队伍；三人制篮球赛小学和初中至少一支队伍、高中男女各至少一支队伍。
四、运动员资格

（一）参赛的中小学生必须是年龄符合规程规定的该学校在籍学生（运动学校在训小学生除外），身体健康者均可报名参加。

（二）一名学生只能代表一所学校（或办学点校）、一个组别的比赛。在暑期内举行的项目，应届毕业生如年龄符合规定，仍可代表原校比赛。
（三）除桥牌、武术赛集体项目、啦啦操、绳毽锦标赛集体项目外，其它项目参赛运动员必须凭二代身份证和学籍卡（带照片）参赛，对于各学段新生尚未完成学籍卡登记的参赛运动员，以新生入学花名册为准。

（四）运动学校在训学生，按如下方式报名：

1.小学组

①田径运动会：按输送学校优先报名的原则执行，经贸小学则采用指定运动员双计分方法计算团体总分；

②其他项目：按输送学校优先报名的原则执行，不再采用双计分方法。

2.初中组

报名资格归太仓市第一中学，田径运动会未被报名的运动员可参加测试。

年龄规定

1.2022至2023学年度第二学期

①小学组：2010年9月1日以后出生，具体分组年龄段，以各单项规程规定为准（具体的分组按单项规程规定）。

②初中组：2007年9月1日以后出生

③高中组：2004年9月1日以后出生

2.2023至2024学年度第一学期

①小学组：2011年9月1日以后出生，具体分组年龄段，以各单项规程规定为准（具体的分组按单项规程规定）。

②初中组：2008年9月1日以后出生

③高中组：2005年9月1日以后出生

五、报名办法

1.总报项：2023年春季学期开学后一周内各校上报总报项表。

2.单项报名：各单项的报名详见各项目单项规程，或该项目的补充通知。

六、计分与录取办法

（一）总团体名次

1.小学组总团体名次：以田径运动会、小学生春季田径赛、毽绳锦标赛、武术段位制比赛的项目名次分值和武术操比赛的项目等第分值为基础，加三大球中男女成绩最好的二个项目名次分值，再加剩余项目中成绩最好的二个项目名次分值之和，排出总团体名次。

2.初中组总团体名次：以田径运动会、毽绳锦标赛的项目名次分值和武术操比赛的项目等第分值为基础，加三大球中男女成绩最好的二个项目名次分值，再加剩余项目中成绩最好的一个项目名次分值之和，排出总团体名次。

3.高中组总团体名次：以田径运动会、毽绳锦标赛的项目名次分值和啦啦操比赛的项目等第分值为基础，加当年开展的球类项目名次分值及其他项目名次分值之和，排出总团体名次。

（二）小学组总团体录取前十名，初中组总团体录取前八名，高中组总团体录取前三名。

（三）小学组各单项比赛录取名次：田径运动会、毽绳锦标赛和武术段位赛，排出全部团体名次；田径运动会如经贸小学获团体总分第一名，则后面名次依次递升；8队或8名以上参赛取前八名，少于8队或8名减一录取，少于2队或2名（含2）参赛则取消该比赛项目；个人名次计分方法和团体名次录取方法见各单项规程。

（四）初中组各单项比赛录取名次：田径运动会、毽绳锦标赛、武术操，排出全部团体名次；田径运动会如太仓市第一中学获团体总分第一名，则后面名次依次递升，团体和个人均取前八名；其他项目，6队或6名以上参赛取前六名，少于6队或6名减一录取，少于2队或2名（含2）参赛则取消该比赛项目；个人名次计分方法和团体名次录取方法见各单项规程。

（五）高中组各单项比赛录取名次：田径运动会、毽绳锦标赛、啦啦操，排出全部团体名次；3队及以上参赛取前三名；个人名次取前六名，少于6名减一录取，少于2队或2名（含2）参赛则取消该比赛项目；个人名次计分方法和团体名次录取方法见各单项规程。

（六）参赛分规定：田径运动会、小学生春季田径赛、毽绳锦标赛、武术段位制比赛等项目如未得分以及校园足球联赛未获得规定名次的参赛单位，则按35名名次分值X对应项目权重计分；其他项目按单项规程规定出现计参赛分的规定，则按1分计。
（七）计分方法：前八名按9、7、6、5、4、3、2、1计分；前六名按9、7、6、4、3、2计分；前三名按9、7、6计分。

（八）项目名次分值：按太仓市中小学生阳光体育运动联赛年度总团体分计算对照表执行（见附件）。

（九）总团体分数相等以田径得分高者名次列前，如再相等以其他单项名次高者列前，余类推。

七、奖励

1.总团体：录取名次者颁发铜质奖牌或奖状，计入各校年度考核评比。

2.集体项目：录取名次者颁发奖状。

3.单项：录取名次者颁发获奖证书。

八、其他

（一）鼓励学校承办各级各类比赛项目，对承办单位将在年度体育工作考核中予以加分。

（二）各校参赛须遵守赛纪、赛风，严格管理运动员，对各项赛事中出现的违纪现象，将记录备案，并与学校年度体育工作考核挂钩。

1.对承担责任的单位在年度总团体分值中予以扣5～10分；

2.对运动队报名后不参赛，在年度总团体分值中予以扣2分；

3.对参赛后又弃权，取消该运动队（运动员）本项目比赛成绩，并在年度总团体分值中予以扣3分；

4.对运动员资格弄虚作假，一经查实则取消该项目成绩，扣除总团体分5分。

（三）各校要根据本校实际，认真确定参赛项目，围绕“一精多品”建设，抓特长项目、抓梯队建设，有计划、有系统、有质量地开展常年训练，努力提高运动水平，力争赛出好成绩。

（四）各校必须为参赛人员办理意外事故伤害险。

（五）各单项比赛的竞赛规程另发。

本规程解释、修改权属市教育局、市文体广电和旅游局，未尽事宜另行通知。
附件2：

太仓市中小学生阳光体育运动联赛

年度总团体分计算对照表

1.项目与权重：

	小学
	项目
	田径
	足球
	篮、排球
	其他项目
	武术
	武术操
	绳毽

	权重
	0.3
	0.13
	0.11
	0.05
	0.12
	0.12
	0.12

	初中
	项目
	田径
	足球
	篮、排球
	其他项目
	武术操
	绳毽

	权重
	0.3
	0.15
	0.13
	0.1
	0.19
	0.13

	高中
	项目
	田径
	足球
	篮、排球、

啦啦操
	其他
	绳毽

	权重
	0.3
	0.09
	0.065
	0.055
	0.15

2.名次与分值：

	名次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	分值
	100
	90
	85
	82
	80
	78
	76
	74
	70
	68
	66
	64
	62
	60
	58
	56
	54
	52
	50
	48

	名次
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35

	分值
	46
	44
	42
	40
	38
	36
	34
	32
	30
	28
	26
	24
	22
	20
	18

注：等第奖分值计数方法：一等奖参照第1名分值，二等奖参照第4名分值，三等奖参照第9名分值。